CAPUT XL.

An si convenerit, ut pecuniam, quam mihi ex alia causa debes, credidi nomine retineas, mutua fias?

Questio hoc tota Academica est, cui causam dederis loci inter se contrari, non in speciem & uera i*negotia*, sed i*vera* & reuera: nempe i*singularia* i*ff. de reb. cred. & l. qui negotia* 34. pr. ff. mandat, ita juis eff. ut quam pecuniam tibi credidi, ea non altera mutua fias, quia si de mea uita facta sit: in hoc enim mutuum damus, ut rerum creditorum dominium in accipientem transforatur, quod fieri non potest, nisi & qui credit, dominus sit, l. 2. §. in *mutui* 4. ff. de reb. cred. junct. l. nemo 54. ff. de reg. iur. Atque hoc mutui adeo proprium esse putatur ut etiam nomen ab eo accepit, quod de meo tuum fias, d. l. 1. §. i*Inst. quib. mod. de contr. obig.* in *pr.* Igitur si inter nos convenerit, ut tu pecuniam quam mihi ex causa mandati, societas, emptionis, &c. debes, creditam ubi habeas; aut, II, cum me mutuum pecuniam rogares, iuris, debitorum meum tibi dare, pecunia credita non fieri: mutuum non erit: non enim mea pecunia fuit, que credita non retenta est, ut in causa priori: aut tertio numerata, ut in posteriore: sed debitorum, l. 1. ff. de lib. legat. l. *Quintus Mucius* 22. §. 2. l. scribit 34. pr. ff. de our. arg. mand. leg. & hoc quidem efficit summi juris ratio: si videlicet *natura* & *modus* res exactior. Ceterum Ulp. in d. l. 15. ff. de reb. cred. singularia quemad receptum est circa pecuniam creditam, id est, quidam benignè recepta est contra subtilitatem juris, *natura* & *modus* res exactior, ut bene *Gratius* *Baſili* & *nimirum*, ut quamvis pecuniam meam non accepit, efficiatur tam mutua, & eo nomine mihi obligaris, si convenerit inter nos, ut tu eam tanquam a me tibi creditam mihi deberes. Cuimodo duas species preferit. Prima est, cum te mutuum rogare, non dedi ipse de meo, sed curavi, ut tibi dareetur de eo, quod mihi debebatur, dum iubeo debitorum meum tibi dare. Hoc autem receptum est vitandi circuitus causa, & fictione quadam, que brevis manu dicitur in l. *lict. 43. §. 1. ff. de jar. dat.* quasi illi mihi prius deditis, ego deinde tibi d. l. *singularia* in *pr.* Nam & alias celestare conjugendarium inter fe actionum, id est, dum quod agimus, neque

JURIS QUEST. I. LIB. I. CAP. XL.

neque illud, neque hoc potest impeditre fictio-
nen brevis manus. Posse Titium qui centum
mili debet, ex causa mandati aut quia alia,
non habere pararam ad solvendum pecuniam,
aut eum habitare Lutetiae, cum ego habitem in
Belgii, an propterea, quod debitor pecuniam
in loculis non habet, integrum non poterit soluta-
& retro tradita? Aut si alibi habitat, & per
epistolam a me petit, ut cana pecuniam, quam
ex alia causa debet, crediti nomine retineat,
quidam possit pactione hoc effici, ut credita
sit, eadem illi quam dixi, fictione brevis manus?
At egerit Corafus nihil aliud in d. l. qui
negotia ab Africano proponi, nisi quod epistola
a procuratore ad dominum negotiorum missa
sit: folius autem procuratoris voluntate a priori
obligatione recedi, eamque solvi atque in
aliam causam converti sine confuso domini
non posse. Sed quis non viderit, quam stulta,
si tales casum ponamus, sit quaestio! Digna scilicet
quaestio, de qua Jurisconsultus aedatur &
consilium, an debitor, qui mihi centum debet
ex causa mandati vel alia, se liberare, cauſant
quod debiti me ignorante aut non contentiente
mutare possit? Supponit Jurisconsultus credito-
rem epistolam ad me finibus sive aperte
per recipiendum, sive tacite, hoc ipso scilicet
quod aperte non differt nec recipitur, *l. filius famili* 17. ff. de *senat.* *Maced.* *Confiat*
autem, pacta recte fieri per epistolam. l. 2. ff. de
pact. & *epistolam*, cui contentis, ad quem
mittit, pro pactione est, l. *dat. 16. ff. de fund.*
dot. Jam vero Africano in specie a le propo-
rita epistolam pro conventione facta pactione
aceperis, hoc perinde habendum est, ut si ven-
dididimus ipse, & pecuniam inde confecram tibi
numeratim. Prima species dubitationem non
diffimili, relata ab eodem Jurisconsulto
l. rogatu 22. pr. ff. de reb. cred. nempe si tibi mu-
tuum rogauerit, quia pecuniam non habebam,
lancem dederim, ut venderes, & preio ure-
teris; tuque eam vendideris, & numeros ac-
ceperis, hoc perinde habendum est, ut si ven-
dididimus ipse, & pecuniam inde confecram tibi
numeratim. Prima species dubitationem non
habet: nam & Africani in d. l. qui negotia 34.
pr. ff. mandat, factus est beneplacitum receptum est, ut
huiusmodi in calu pecunia credita fiat. Sed
idem responsum Africani de secunda & tercia
specie negotiorum facilius, & quidam tale, ut
Peliam mihi lavare videtur, qui ratione
componendi diffidit inter Ulpianum & Africano-
num querunt.

DD. communiter circa speciem secundam, vi-
deliget, si convenerit, ut pecunia debita ex alia
causa, verbi gratia ex causa mandati credita fiat,
ita distinguunt, ut si quidam procurator pecu-
niam habuerit solutioni pararam, procedat ten-
tatio Ulpiani in d. l. *singularia* si non haberat
pararam, Africani, d. l. qui negotia, & ita quoque
Cosfallus in d. l. *singularia*, Cosfallus 6. miscell.,
etiam hoc in responso Africani expendit, quod
per epistolam inter abentes convenerit, quod
etiam Donellus in d. l. *singularia* potest: sed

Vinnii Quaest.

(K)